
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧАРЫШСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

15.12.2015                       с. Чарышское                         № 1001 

 

 

Об утверждении Программы проведения  

Месячника молодого избирателя  

на февраль 2016 года  

 

 

 В соответствии с постановлением ЦИК России от 28.12.2007 № 83/666-5 «О 

проведении Дня молодого избирателя», письмом Избирательной комиссии Алтайского 

края от 30.11.2015 № 01-21/980, в целях реализации Комплекса мер по повышению 

правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов 

выборов и референдумов в Алтайском крае на 2012-2016 годы, утвержденным 

решением Избирательной комиссии Алтайского края от 09.04.2012 № 36/329-6, а также 

повышения правовой и электоральной культуры молодежи, уровня информированности 

молодых избирателей о выборах, создания условий для осознанного участия в 

голосовании, формирования у молодых людей гражданской ответственности, 

увеличения интереса молодых и будущих избирателей к вопросам управления 

государственными и местными делами посредством выборов 

п о с т а н о в л я ю: 

 1.   Провести на территории Чарышского района Алтайского края в течение 

февраля 2016 года Месячник молодого избирателя. 

2. Утвердить Программу проведения Месячника молодого избирателя на февраль 

2016 года в Чарышском районе Алтайского края (приложение 1). 

3. Утвердить состав оргкомитета по подготовке и проведению Месячника 

молодого избирателя (приложение 2).  

 4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации 

Чарышского района Алтайского края. 

 5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на управляющего 

делами, руководителя аппарата Администрации района С.А. Лопакова. 

 

 

Глава Администрации района                  А.В.Ездин 

 
 

 

 

 

 



Приложение 1    

к постановлению  

                Администрации района 

                от  15.12.2015 № 1001 
 

Программа проведения Месячника молодого избирателя на февраль 2016 года 

в Чарышском районе Алтайского края 
  

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Место и время  

проведения 

Категория 

участников 

Предполагаемое  

количество 

участников  

Организаторы  

мероприятия  

1 2 3 4 5 6 

1.  Проведение тематических занятий, бесед, классных часов по темам: «Мы 

будущие избиратели», «Хочу все знать о выборах», «Что нужно знать, 

собираясь первый раз на выборы», «Учусь быть гражданином», «Поговорим 

о выборах», «Мой голос на выборах - это…», «Выборы – избирать и 

избираться!», «Выборы: моя гражданская позиция», «Современный 

избиратель: кто он?», «Молодому избирателю о Государственной Думе»  и 

т.д. 

Общеобразователь

ные организации 

района 

01.02.2016 – 

29.02.2016  

до 14 лет 

с 14 до 18 лет 

с 18 до 35 лет 

120 человек 

180 человек 

30 человек 

Общеобразовательн

ые организации 

района 

2.  Урок гражданственности «Сделать выбор» Маралихинский 

филиал МКУК 

«Межпоселенческ

ая районная 

центральная 

библиотека» 

26.02.2016 

до 14 лет 

с 14 до 18 лет 

 

10 человек 

20 человек 

Маралихинский 

филиал МКУК 

«Межпоселенческа

я районная 

центральная 

библиотека» 

 

3.  Час информации «Выборы – это важно» Тулатинский 

филиал МКУК 

«Межпоселенческ

ая районная 

центральная 

библиотека» 

05.02.2016 

до 14 лет 

с 14 до 18 лет 

 

10 человек 

20 человек 

Тулатинский 

филиал МКУК 

«Межпоселенческа

я районная 

центральная 

библиотека» 

 



4.  День информации «Путеводитель по избирательному праву» Краснопартизанск

ий филиал МКУК 

«Межпоселенческ

ая районная 

центральная 

библиотека» 

26.02.2016 

до 14 лет 

с 14 до 18 лет 

 

20 человек 

30 человек 

Краснопартизански

й филиал МКУК 

«Межпоселенческа

я районная 

центральная 

библиотека» 

 

5.  Районная викторина «Выборы – это интересно» среди учащихся 8-11 

классов общеобразовательных организаций района 

Общеобразователь

ные организации 

района 

01.02.2016 – 

29.02.2016 

до 14 лет 

с 14 до 18 лет 

с 18 до 35 лет 

20 человек 

150 человек 

10 человек 

Избирательная 

комиссия района  

(по согласованию),  

общеобразовательн

ые организации 

района 

6.  Викторина «Что я знаю о Президенте?» (5-8 классы) МБОУ 

«Чарышская 

СОШ» 

01.02.2016-

06.02.2015 

до 14 лет 

с 14 до 18 лет 

 

30 человек 

40 человек 

МБОУ «Чарышская 

СОШ», 

избирательная 

комиссия района  

(по согласованию) 

7.  Игра-викторина «Азбука избирателя» Маякский филиал 

МКУК 

«Межпоселенческ

ая районная 

центральная 

библиотека» 

19.02.2016 

до 14 лет 

с 14 до 18 лет 

 

5 человек 

15 человек 

Маякский филиал 

МКУК 

«Межпоселенческа

я районная 

центральная 

библиотека» 

 

8.  Правовая игра «Моя Россия – Мой выбор» в клубе молодого избирателя 

«Республика правильных решений» 

МБОУ 

«Чарышская 

СОШ» 

17.02.2016 

с 14 до 18 лет 25 человек МКУК 

«Межпоселенческа

я районная 

центральная 

библиотека», члены 

клуба молодого 

избирателя 

9.  Деловая игра «Выборы – это важно»  Чарышская 

детская 

библиотека 

05.02.2016 

до 14 лет  

с 14 до 18 лет 

5 человек 

15 человек 

Чарышская детская 

библиотека 



10.  Игра «В депутаты я б пошел» Озерский филиал 

МКУК 

«Межпоселенческ

ая районная 

центральная 

библиотека» 

10.02.2016 

до 14 лет  

с 14 до 18 лет 

5 человек 

15 человек 

Озерский филиал 

МКУК 

«Межпоселенческа

я районная 

центральная 

библиотека» 

 

11.  Деловая игра «Выборы Президента леса» для детей старшей группы 

детского сада 

МБДОУ детский 

сад «Березка» 

09.02.2016 

до 14 лет 25 человек МБОУ ДОД 

 «Центр детского 

творчества», 

МБДОУ детский 

сад «Березка» 

12.  Презентация «Азбука прав для детей» Чарышская 

детская 

библиотека, 

МБОУ 

«Чарышская 

СОШ» 

12.02.2016, 

19.02.2016 

до 14 лет  

 

80 человек 

 

Чарышская детская 

библиотека,  

МБОУ «Чарышская 

СОШ», 

избирательная 

комиссия района  

(по согласованию) 

13.  Игра-путешествие «Страна молодого избирателя» для 9-11 классов МБОУ 

«Чарышская 

СОШ» 

08.02.2016-

13.02.2016 

с 14 до 18 лет 70 человек МБОУ «Чарышская 

СОШ», 

избирательная 

комиссия района  

(по согласованию) 

14.  Социологический опрос «Что вы знаете о выборах?» МБОУ 

«Чарышская 

СОШ» 

01.02.2016-

06.02.2016 

до 14 лет 

с 14 до 18 лет 

с 18 до 35 лет 

50 человек 

70 человек 

20 человек 

МБОУ «Чарышская 

СОШ», 

избирательная 

комиссия района  

(по согласованию) 

15.  Анкетирование «Я и мое будущее» МБОУ 

«Чарышская 

СОШ» 

10.02.2016 

до 14 лет 

с 14 до 18 лет  

20 человек 

20 человек 

МКУК 

«Межпоселенческа

я районная 

центральная 

библиотека» 



16.  Анкетирование  «Выборы-2016» среди учащихся 5-11 классов 

общеобразовательных организаций района и преподавателей  

Общеобразователь

ные организации 

района 

01.02.2016-

15.02.2016 

до 14 лет 

с 14 до 18 лет 

с 18 до 35 лет 

120 человек 

180 человек 

60 человек 

Избирательная 

комиссия района  

(по согласованию), 

районный Совет 

учащейся 

молодежи, 

общеобразовательн

ые организации 

района 

17.  Блиц-опрос «Что бы ты хотел спросить у главы Администрации 

Чарышского района?» 

Общеобразователь

ные организации 

района 

01.02.2016-

12.02.2016 

до 14 лет 

с 14 до 18 лет 

с 18 до 35 лет 

20 человек 

50 человек 

30 человек 

Избирательная 

комиссия района  

(по согласованию), 

районный Совет 

учащейся 

молодежи, 

общеобразовательн

ые организации 

района 

18.  Районный конкурс социальных проектов «Я – гражданин России» МБОУ ДОД 

 «Центр детского 

творчества», 

общеобразователь

ные организации 

района 

01.02.2016-

29.02.2016 

 

с 14 до 18 лет 

 

50 человек МБОУ ДОД 

 «Центр детского 

творчества», 

общеобразовательн

ые организации 

района,  

избирательная 

комиссия района  

(по согласованию) 

19.  Районный конкурс творческих работ по журналистике «Точка зрения»  МБОУ ДОД 

 «Центр детского 

творчества», 

общеобразователь

ные организации 

района 

01.02.2016-

29.02.2016 

 

с 14 до 18 лет 

 

50 человек МБОУ ДОД 

 «Центр детского 

творчества», 

общеобразовательн

ые организации 

района,  

избирательная 

комиссия района  

(по согласованию) 

20.  Конкурс среди общеобразовательных организаций района на лучший 

информационный стенд на тему «Молодой избиратель должен знать…» 

Общеобразователь

ные организации 

района 

01.02.2016- 

22.02.2016 

до 14  лет 

с 14 до 18 лет 

с 18 до 35 лет 

 

30 человек 

30 человек 

20 человек 

 

Избирательная 

комиссия района  

(по согласованию),  

общеобразовательн

ые организации 

района 



21.  Организация и проведение творческого конкурса «Выборы в Думу 

Сказочной страны» среди учащихся 1-4 классов 

 

Общеобразователь

ные организации 

района  

01.02.2016 - 

22.02.2016 

до 14 лет 

 

60 человек Избирательная 

комиссия района  

(по согласованию),  

общеобразовательн

ые организации 

района 

22.  Организация и проведение конкурса на лучшую памятку-приглашение 

молодому избирателю на выборы среди учащихся 5-7 классов 

 

Общеобразователь

ные организации 

района  

01.02.2016 - 

13.02.2016 

до 14 лет 

с 14 до 18 лет  

30 человек 

20 человек 

Избирательная 

комиссия района  

(по согласованию),  

общеобразовательн

ые организации 

района 

23.  Организация и проведение творческого конкурса «Изучай! Думай! 

Выбирай!» среди учащихся 8-11 классов по двум номинациям: 

- на лучшее сочинение на тему «Я выбираю депутатов Государственной 

Думы»; 

- на лучшую компьютерную презентацию «Знать и выбирать» 

 

Общеобразователь

ные организации 

района  

01.02.2016 - 

22.02.2016 

с 14 до 18 лет  30 человек Избирательная 

комиссия района  

(по согласованию),  

общеобразовательн

ые организации  

района 

24.  Конкурс сочинений «Выборы – это важно» среди учащихся 8-11 классов МБОУ 

«Чарышская 

СОШ» 

01.02.2016 - 

22.02.2016 

до 14 лет 

с 14 до 18 лет 

30 человек 

40 человек 

МБОУ «Чарышская 

СОШ», 

избирательная 

комиссия района  

(по согласованию) 

25.  Подведение итогов конкурса рисунков «Мои права» среди учащихся 1-4 

классов 

МБОУ 

«Чарышская 

СОШ» 

05.02.2016 

до 14 лет 50 человек МБОУ «Чарышская 

СОШ» 

 

26.  Конкурс ребусов «Знать и выбирать» среди учащихся 5-8 классов МБОУ 

«Чарышская 

СОШ» 

15.02.2016-

20.02.2016 

до 14 лет 

с 14 до 18 лет 

30 человек 

40 человек 

МБОУ «Чарышская 

СОШ» 

 

27.  Конкурс буклетов «Все на выборы» среди учащихся 9-11 классов МБОУ 

«Чарышская 

СОШ» 

08.02.2016-

13.02.2016 

с 14 до 18 лет 

с 18 до 35 лет 

30 человек 

10 человек 

МБОУ «Чарышская 

СОШ» 

 



28.  Проведение электорат-party – общение в неформальной обстановке с главой 

Администрации района активистов и лидеров учащейся и рабочей 

молодежи района (ответы на вопросы блиц-опроса)  

Администрация 

района 

18.02.2016 

12:00 

с 14 до 18 лет 

с 18 до 35 лет 

30 человек 

10 человек 

Администрация 

района, 

избирательная 

комиссия района 

(по согласованию), 

районный Совет 

учащейся 

молодежи 

29.  Организация и проведение встреч с депутатами и представителями органов 

местного самоуправления района  

Общеобразователь

ные организации 

района  

01.02.2016 - 

29.02.2016 

с 14 до 18 лет 

с 18 до 35 лет  

80 человек 

20 человек 

Администрации 

сельсоветов, 

представительные 

органы поселений, 

общеобразовательн

ые организации  

района 

30.  Проведение сессии районного Совета учащейся молодежи (РСУМ) с 

участием представителей Администрации района, депутатов районного и 

сельского Советов народных депутатов, избирательной комиссии района по 

вопросам прав, проблем и интересов молодежи 

 

Зал заседаний 

Администрации 

района 

18.02.2016 

11:00  

 

с 14 до 18 лет 

с 18 до 35 лет 

30 человек 

10 человек 

МБОУ ДОД 

 «Центр детского 

творчества», 

Администрация 

района,   

избирательная 

комиссия района 

(по согласованию), 

районный Совет 

учащейся 

молодежи 

31.  Дискуссия «Голос молодежи – право на будущее» Малобащелакский 

филиал МКУК 

«Межпоселенческ

ая районная 

центральная 

библиотека» 

17.02.2016 

до 14 лет  

с 14 до 18 лет 

10 человек 

15 человек 

Малобащелакский  

филиал МКУК 

«Межпоселенческа

я районная 

центральная 

библиотека» 

 

32.  Организация книжной выставки «Нам жить! Нам выбирать!» МКУК 

«Межпоселенческ

ая районная 

центральная 

библиотека» 

01.02.2016 – 

29.02.2016 

до 14 лет 

с 14 до 18 лет 

с 18 до 35 лет 

100 человек 

80 человек 

50 человек 

МКУК 

«Межпоселенческа

я районная 

центральная 

библиотека» 



33.   Организация книжной выставки «Выбор за нами» Чарышская 

детская 

библиотека 

01.02.2016-

29.02.2016 

до 14 лет 

с 14 до 18 лет 

 

50 человек 

50 человек 

Чарышская детская 

библиотека 

 

34.  Организация выставки «История Российского парламента»  МКУК 

«Межпоселенческ

ая районная 

центральная 

библиотека» 

17.02.2016-

29.02.2016 

до 14 лет 

с 14 до 18 лет 

с 18 до 35 лет   

100 человек 

80 человек 

50 человек  

 

МКУК 

«Межпоселенческа

я районная 

центральная 

библиотека» 

35.  Книжные выставки, обзоры «Выбор за нами» Чайнинский, Усть-

Тулатинский 

филиалы МКУК 

«Межпоселенческ

ая районная 

центральная 

библиотека» 

с 01.02.2016 

до 14 лет  

с 14 до 18 лет  

с 18 до 35 лет 

30 человек 

40 человек 

20 человек 

Чайнинский, Усть-

Тулатинский 

филиалы МКУК 

«Межпоселенческа

я районная 

центральная 

библиотека» 

 

36.  Организация выставки лучших работ по итогам объявленных конкурсов Администрация 

района 

18.02.2016- 

11.03.2016 

до 14 лет 

с 14 до 18 лет 

с 18 до 35 лет 

50 человек 

100 человек 

100 человек 

Оргкомитет 

37.  Проведение молодежной акции (флешмоб), конкурса снегограффити 

«Вместе мы едины, мы непобедимы!», посвященного выборам депутатов 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации  

Общеобразователь

ные организации 

района,  

площадь 

им.Кулешова в 

с.Чарышское 

18.02.2016 

13:30 

до 14 лет 

с 14 до 18 лет 

с 18 до 35 лет  

30 человек 

50 человек 

20 человек 

МБОУ ДОД 

 «Центр детского 

творчества», 

районный Совет 

учащейся 

молодежи, 

избирательная 

комиссия района 

(по согласованию), 

общеобразовательн

ые организации  

района 



38.  Флешмоб «Думай. Решай. Выбирай» (торжественное открытие 

Месячника молодого избирателя) 

МБОУ 

«Чарышская 

СОШ», 

общеобразовател

ьные 

организации 

района 

01.02.2016 

до 14 лет 

с 14 до 18 лет 

с 18 до 35 лет 

120 человек 

180 человек 

30 человек 

МБОУ 

«Чарышская 

СОШ», 

избирательная 

комиссия района 

(по согласованию), 

общеобразователь

ные организации 

района 

39.  Информационно-разъяснительная деятельность в рамках лыжного перехода 

по селам района 

Села района 

25.02.2016-

26.02.2016 

до 14 лет 

с 14 до 18 лет 

с 18 до 35 лет 

120 человек 

180 человек 

100 человек 

Комитет по 

культуре, спорту и 

делам молодежи 

Администрации 

района 

40.  Акция «Трибуна гласности» МБОУ 

«Чарышская 

СОШ» 

01.02.2016-

13.02.2016 

до 14 лет 

с 14 до 18 лет 

с 18 до 35 лет  

30 человек 

50 человек 

20 человек 

МБОУ «Чарышская 

СОШ», 

избирательная 

комиссия района 

(по согласованию) 

41.  Проведение спортивного мероприятия «Молодой избиратель» или «Веселые 

старты «Папа, мама и я – все на выборы, друзья» 

МБОУ 

«Чарышская 

СОШ» 

01.02.2016-

15.02.2016 

до 14 лет 

с 14 до 18 лет 

с 18 до 35 лет  

10 человек 

30 человек 

20 человек 

МБОУ «Чарышская 

СОШ», 

избирательная 

комиссия района 

(по согласованию) 

42.  Посвящение в избиратели (для голосующих впервые) Общеобразователь

ные организации 

района,  

зал заседаний 

Администрации 

района 

18.02.2016 

13:00  

 

с 14 до 18 лет 

с 18 до 35 лет 

30 человек 

10 человек 

Избирательная 

комиссия района 

(по согласованию), 

МБОУ ДОД 

 «Центр детского 

творчества»,  

агитбригада «Луч» 

МБОУ «Чарышская 

СОШ» 

43.  Выпуск и распространение буклетов, книжных закладок, памяток: 

«Интернет ресурсы для молодежи по правовой культуре», «Шаг в мир 

закона», «Почему мой голос важен?», «Первая встреча с законом» 

МКУК 

«Межпоселенческ

ая районная 

центральная 

библиотека» 

01.02.2016-

19.02.2016 

с 14 до 18 лет 

с 18 до 35 лет 

50 человек 

20 человек 

МКУК 

«Межпоселенческа

я районная 

центральная 

библиотека» 



44.  Изготовление именных памяток-приглашений молодым избирателям 

принять участие в Выборах-2016 

Общеобразователь

ные организации 

района 

22.02.2016-

29.02.2016 

до 14 лет 

с 14 до 18 лет  

30 человек 

20 человек 

Избирательная 

комиссия района  

(по согласованию),  

общеобразовательн

ые организации 

района 

45.  Выпуск специального молодежного приложения «ПОГОВОРИМ» к 

районной газете «Животновод Алтая»  

Редакция газеты 

«Животновод 

Алтая»  

февраль – март 

2016 года 

 

с 14 до 18 лет 

с 18 до 35 лет  

20 человек 

15 человек 

Редакция газеты 

«Животновод 

Алтая»  

(по согласованию), 

МБОУ ДОД 

«Центр детского 

творчества»,  

избирательная 

комиссия района 

(по согласованию) 

46.  Выступление агитбригады «Луч» на школьных и районных площадках По отдельному 

плану 

до 14 лет 

с 14 до 18 лет 

с 18 до 35 лет 

30 человек 

50 человек 

50 человек 

МБОУ «Чарышская 

СОШ», 

избирательная 

комиссия района 

(по согласованию), 

МБОУ ДОД 

«Центр детского 

творчества» 

47.  День молодого избирателя – «Ставка на молодость» Сентелекский 

филиал МКУК 

«Межпоселенческ

ая районная 

центральная 

библиотека» 

26.02.2016 

до 14 лет  

с 14 до 18 лет 

с 18 до 35 лет 

15 человек 

20 человек 

10 человек 

Сентелекский 

филиал МКУК 

«Межпоселенческа

я районная 

центральная 

библиотека» 

 

48.  Отчетность общеобразовательных организаций района о проведении 

Месячника молодого избирателя в виде фоторепортажа, презентаций и т.д. 

Определение лучшей «Школы молодого избирателя» 

- - - Избирательная 

комиссия района 

(по согласованию), 

общеобразовательн

ые организации 

района 



49.  Организация и проведение VI фестиваля «Да! Выбо.ru!» 

(заключительное мероприятие Месячника молодого избирателя) 

МУК 

«Краснопартизан

ский СДК» 

11.03.2016 

11:00 

до 14 лет 

с 14 до 18 лет 

с 18 до 35 лет 

 

30 человек 

50 человек 

50 человек 

 

Избирательная 

комиссия района 

(по согласованию), 

МБОУ ДОД 

 «Центр детского 

творчества», 

общеобразователь

ные организации 

района 

50.  Мероприятия общеобразовательных организаций района Весь период 

(по отдельному 

плану) 

- - Общеобразовательн

ые организации 

района 





Приложение 2 

          к постановлению  

          Администрации района 

          от  15.12.2015 № 1001 

 

Состав 

оргкомитета по подготовке и проведению Месячника молодого избирателя 

 

 

Лопаков Сергей Анатольевич управляющий делами, руководитель 

аппарата Администрации района, 

организатор выборов, председатель 

оргкомитета 

  

Бушуева Татьяна Алексеевна системный администратор - ведущий 

специалист информационного центра 

Избирательной комиссии Алтайского края, 

секретарь ИКМО Чарышский район 

Алтайского края (по согласованию), 

секретарь оргкомитета 

 

Члены оргкомитета: 

 

 

  

Воробьева Кристина Алексеевна  специалист по работе с молодежью комитета 

по культуре, спорту и делам молодежи 

Администрации Чарышского района 

Алтайского края 

  

Лобанова Оксана Евгеньевна  координатор детского движения МБОУ ДОД 

«Центр детского творчества» 

 

Прусова Ирина Александровна учитель МБОУ «Чарышская средняя 

общеобразовательная школа»,  член ИКМО 

Чарышский район Алтайского края с правом 

решающего голоса (по согласованию) 

  

Сыскова Александра Александровна председатель районного Совета учащейся 

молодежи (по согласованию) 

 

  

 


